附件2
《关于规范个人开展住房转租活动的通知

（征求意见稿）》的起草说明
为进一步规范本市住房租赁行为，保护租赁当事人合法权益，维护住房租赁市场秩序，根据《北京市住房租赁条例》等相关法律、法规，市住房城乡建设委会同有关部门研究起草了《关于规范个人开展住房转租活动的通知（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》）。现将起草有关情况说明如下：
一、起草背景

《北京市住房租赁条例》第二十六条第二款明确：“个人转租住房应当严格遵守相关规定，依法规范开展业务活动，转租住房超过规定数量的，应当依法向区市场监督管理部门申请办理市场主体登记，取得营业执照，其名称和经营范围均应当包含“住房租赁”相关字样。具体规定由市住房和城乡建设部门会同市场监督管理等部门制定。”

近年来，我市部分“二房东”以个人名义承租大量住房后从事转租活动，存在发布虚假房源、克扣押金租金等侵害市民合法权益的情形，由于相关主体未办理市场主体登记并取得营业执照，违规行为难以得到有效监管。《征求意见稿》的起草，一方面明确了需要办理市场主体登记的转租住房数量标准，将达到一定规模的个人“二房东”纳入住房租赁企业管理；另一方面细化了个人转租住房及住房租赁企业、房地产经纪机构、互联网信息平台开展业务活动的有关要求。

二、主要内容

（一）明确个人转租住房的有关要求。《征求意见稿》拟明确个人转租住房应当严格遵守《中华人民共和国民法典》《北京市住房租赁条例》等法律法规关于出租、承租及转租的相关规定，依法规范开展业务活动。开展转租住房活动的个人和承租人应当依法签订书面租赁合同，禁止将违法建设和其他依法不得出租的房屋出租。转租人应当加强租赁住房及其附属设施安全管理，依法办理出租登记及租赁合同登记备案。

（二）明确需办理相关经营手续的标准。在充分考虑市民个人因工作生活变动产生的正常转租需求及行业治理需要的情况下，《征求意见稿》拟明确个人在本市转租国有土地上非同一套（间）住房累计达到10套（间）及以上的，应当依法办理市场主体登记及备案。同时细化了具体的套（间）数计算标准及从事住宿、民宿等经营活动的例外情形。
（三）明确转为租赁企业后的经营要求。《征求意见稿》拟规定个人开展转租住房活动登记取得营业执照转为租赁企业的，应当遵守《北京市住房租赁条例》等相关法律法规和有关政策要求，充分落实信息公示、资金监管、登记备案、内部管理等方面的制度规定，严格规范企业经营行为，切实维护市民合法权益。

（四）明确个人转租日常监管及治理机制。《征求意见稿》拟要求街道办事处、乡镇人民政府落实《北京市住房租赁条例》要求，加强对本辖区内住房租赁的日常监督管理，发现辖区内个人违规开展转租活动的，及时将线索及租赁合同等相关证据上传北京市房屋租赁管理服务平台。区级住房城乡建设（房管）部门与街道办事处、乡镇人民政府及市场监管等相关区级部门建立工作协调和信息共享机制，发现个人转租住房达到10套（间）及以上涉嫌未经设立登记从事经营活动的，由市场监管部门依法查处。此外，《征求意见稿》拟规定互联网信息平台、房地产经纪机构不得为转租住房达到10套（间）的个人提供信息发布或居间服务。